
 
 

 

 

 

平成２８年１２月２２日 

消 防 庁 
 

防災拠点となる公共施設等の耐震化推進状況調査結果 
 

公共施設等は、多数の利用者が見込まれるほか、地震災害の発生時には災害応急対策

の実施拠点や避難場所・避難所になるなど、防災拠点としても重要な役割を果たしてい

ることから、これらの施設を対象とした平成 27年度末の耐震化進捗状況を確認するた

め、調査を実施し、結果を取りまとめましたので公表します。 

本調査結果を受け、本日、消防庁では、地方公共団体に対し、耐震診断や診断結果に

基づく耐震改修などの耐震化の取組を推進するよう通知を発出いたします。 
今後も、防災拠点となる公共施設等の耐震化を推進するため、地方公共団体に対し働

きかけを行ってまいります。 
 

１ 調査対象 

   都道府県 47団体、市町村 1,741団体 
 

２ 調査基準日 

   平成 28年３月 31日 
 

３ 調査結果の概要 

○ 地方公共団体が所有又は管理する防災拠点となる公共施設等の耐震率 

平成 27年度末：90.9%（平成 26年度末：88.3%） 

平成 27 年度末時点で地方公共団体が所有又は管理する防災拠点となる公共施設等

は 182,289棟で、このうち 165,665棟の耐震性が確保されており、耐震率は 90.9％と

なります。なお、前回調査と比較すると、2.6ポイント上昇しました。 
 

○ 耐震率の高い上位３都道府県  （ ）は平成 26年度末の数値 

１ 東京都 98.3%（97.9%）  ２ 静岡県 96.8%（95.6%）  ３ 三重県 96.4%（94.8%） 

○ 施設区分別耐震率（耐震率順） （ ）は平成 26年度末の数値 

１ 文教施設（校舎・体育館）97.2%（94.6%） ６ 体育館 80.5%（78.3%） 

２ 消防本部・消防署所 88.3%（86.1%） ７ 庁舎 78.8%（74.8%） 

３ 診療施設 88.0%（85.2%） ８ 県民会館・公民館等 78.6%（76.4%） 

４ 社会福祉施設 84.9%（82.6%） ※ その他 79.1%（77.8%） 

５ 警察本部・警察署等 83.7%（81.2%）  
 

○ 災害対策本部が設置される庁舎等の耐震状況 

・都道府県 47団体中 45団体の庁舎が耐震化されており(88.9%)、耐震化されていな

い２団体においても耐震化された施設が代替庁舎に指定されています。 

・市町村  1,741団体中 1,268団体の庁舎が耐震化されており(72.8%)、耐震化され

ていない 473団体においても 363団体で耐震化された施設が代替庁舎に

指定されています（代替庁舎を含めた耐震率 93.7%）。 
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４ その他 

本調査結果をとりまとめた「防災拠点となる公共施設等の耐震化推進状況調査報告

書 」を、併せて公表します。市町村別の状況については、本報告書の 101 ページ以

降に掲載しておりますのでご覧ください。 

 

 

連絡先 

消防庁国民保護･防災部防災課 

震災対策専門官 多鹿 ／震災対策係長 木村 

電話：03‐5253‐7525 FAX：03‐5253‐7535 
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１ 耐震率の推移 

 
 

２ 耐震性有無の内訳 
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防災拠点となる公共施設等の耐震率の推移 

  （調査なし）  （調査なし） 

【 】内の数値は、

岩手県、宮城県及び

福島県並びにこれら

３県内の市町村デー

タを除いた数値によ

り集計したもの 
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３ 過去の耐震化推進状況調査結果との比較 

 

 

 
 

本調査において耐震性が確保されているとは、昭和 56年の建築基準法改正に伴い導入

された現行の耐震基準を満たす、ということです。この耐震基準は、震度 5 強程度の地

震に対しては、ほとんど損傷を生じず、震度 6 強程度の地震に対しては人命に危害を及

ぼすような倒壊等の被害を生じないことを目安にしたものです。 

 

耐震診断実施済 耐震診断未実施 

 

昭和 56 年以前建築 

（182,289 棟） 

 

75.7%（耐震性有） 

○平成 27 年度末時点 

 

○平成 22 年度末時点 

 

昭和 57 年以降建築 

未改修 

94,506 
(51.8%) 

 

 

24,499 
(13.4%) 

 

 

46,660 
(25.6%) 

 

 7,203 
(4.0%) 

 

 

9,421 
(5.2%) 

 

 

○平成 17 年度末時点 

 

（191,427 棟） 

 

（179,491 棟） 

 

90.9%（耐震性有） 

84,620 
(47.1%) 

 

 

80,593 
(42.1%) 

 

 

19,378 
(10.8%) 

 

 

31,862 
(17.8%) 

 

 

15,918 
(8.3%) 
 

 

25,195 
(14.0%) 

 

 

23,585 
(12.3%) 
 

 

18,436 
(10.3%) 

 

 

59,783 
(31.2%) 

 

 

※ 端数処理のため、構成比が１００％にならない場合があります 

 

 

 

56.4%（耐震性有） 

診断の結果耐震性有 
 

11,548 
(6.0%) 

改修済 
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（平成27年度末）

改修の必
要がない
棟数
※１

改修済
棟数

未改修
の棟数
※２

A B X Y C D B+C+D=E Y/X E/A

1 北海道 9,498 5,313 4,185 3,190 889 1,671 630 995 7,873 76.2% 82.9%

2 青森県 2,342 1,306 1,036 852 329 449 74 184 2,084 82.2% 89.0%

3 岩手県 2,407 1,470 937 752 321 328 103 185 2,119 80.3% 88.0%

4 宮城県 2,437 1,451 986 909 320 517 72 77 2,288 92.2% 93.9%

5 秋田県 2,368 1,378 990 739 193 511 35 251 2,082 74.6% 87.9%

6 山形県 1,748 1,127 621 479 121 293 65 142 1,541 77.1% 88.2%

7 福島県 3,903 2,161 1,742 1,431 371 702 358 311 3,234 82.1% 82.9%

8 茨城県 4,439 2,333 2,106 1,885 583 1,053 249 221 3,969 89.5% 89.4%

9 栃木県 1,997 1,048 949 808 135 588 85 141 1,771 85.1% 88.7%

10 群馬県 3,023 1,674 1,349 1,214 362 744 108 135 2,780 90.0% 92.0%

11 埼玉県 6,877 2,961 3,916 3,710 568 2,937 205 206 6,466 94.7% 94.0%

12 千葉県 7,572 3,484 4,088 3,849 1,197 2,392 260 239 7,073 94.2% 93.4%

13 東京都 10,744 4,031 6,713 6,631 2,367 4,161 103 82 10,559 98.8% 98.3%

14 神奈川県 7,994 3,773 4,221 4,021 1,508 2,349 164 200 7,630 95.3% 95.4%

15 新潟県 4,982 2,818 2,164 1,799 416 1,245 138 365 4,479 83.1% 89.9%

16 富山県 2,444 1,457 987 881 301 404 176 106 2,162 89.3% 88.5%

17 石川県 2,862 1,546 1,316 1,218 259 813 146 98 2,618 92.6% 91.5%

18 福井県 2,200 1,130 1,070 988 270 597 121 82 1,997 92.3% 90.8%

19 山梨県 1,678 1,059 619 556 244 247 65 63 1,550 89.8% 92.4%

20 長野県 4,780 3,084 1,696 1,469 438 857 174 227 4,379 86.6% 91.6%

21 岐阜県 4,243 2,291 1,952 1,893 749 976 168 59 4,016 97.0% 94.7%

22 静岡県 5,915 3,250 2,665 2,614 1,219 1,259 136 51 5,728 98.1% 96.8%

23 愛知県 8,404 3,731 4,673 4,429 1,689 2,667 73 244 8,087 94.8% 96.2%

24 三重県 2,960 1,699 1,261 1,194 600 555 39 67 2,854 94.7% 96.4%

25 滋賀県 2,963 1,733 1,230 1,144 338 663 143 86 2,734 93.0% 92.3%

26 京都府 4,514 1,990 2,524 2,323 715 1,388 220 201 4,093 92.0% 90.7%

27 大阪府 10,658 3,956 6,702 6,501 1,778 4,515 208 201 10,249 97.0% 96.2%

28 兵庫県 7,654 3,722 3,932 3,598 817 2,470 311 334 7,009 91.5% 91.6%

29 奈良県 2,043 1,103 940 698 186 399 113 242 1,688 74.3% 82.6%

30 和歌山県 2,218 1,127 1,091 935 267 603 65 156 1,997 85.7% 90.0%

31 鳥取県 1,533 885 648 567 168 306 93 81 1,359 87.5% 88.6%

32 島根県 2,083 1,256 827 612 186 306 120 215 1,748 74.0% 83.9%

33 岡山県 3,422 1,828 1,594 1,357 278 881 198 237 2,987 85.1% 87.3%

34 広島県 5,206 2,624 2,582 1,961 425 1,048 488 621 4,097 75.9% 78.7%

35 山口県 2,198 1,198 1,000 791 287 336 168 209 1,821 79.1% 82.8%

36 徳島県 2,072 1,115 957 777 127 570 80 180 1,812 81.2% 87.5%

37 香川県 1,858 968 890 802 184 542 76 88 1,694 90.1% 91.2%

38 愛媛県 3,070 1,643 1,427 1,222 214 748 260 205 2,605 85.6% 84.9%

39 高知県 1,925 1,072 853 672 154 414 104 181 1,640 78.8% 85.2%

40 福岡県 5,020 2,977 2,043 1,840 967 705 168 203 4,649 90.1% 92.6%

41 佐賀県 1,354 767 587 523 233 248 42 64 1,248 89.1% 92.2%

42 長崎県 2,065 1,084 981 808 179 460 169 173 1,723 82.4% 83.4%

43 熊本県 3,043 1,678 1,365 1,158 417 672 69 207 2,767 84.8% 90.9%

44 大分県 2,049 1,333 716 567 107 407 53 149 1,847 79.2% 90.1%

45 宮崎県 1,743 893 850 692 370 270 52 158 1,533 81.4% 88.0%

46 鹿児島県 3,068 1,686 1,382 1,120 616 381 123 262 2,683 81.0% 87.5%

47 沖縄県 2,713 2,293 420 183 37 13 133 237 2,343 43.6% 86.4%

182,289 94,506 87,783 78,362 24,499 46,660 7,203 9,421 165,665 89.3% 90.9%

※1

※2

防災拠点となる公共施設等の耐震化の状況（都道府県別）

合計

昭和56年5月31日以前の建築確認を得て建築された建築物のうち、耐震診断の結果「耐震性能を有する」と診断さ

れた建築物

全棟数 耐震診
断未実
施棟数

S57年
以降
建築の
棟数

S56年
以前
建築の
棟数

耐震済
の棟数

耐震診
断実施
棟数

昭和56年5月31日以前の建築確認を得て建築された建築物のうち、耐震診断の結果「耐震性能を有しない」と診断
されたが未改修の建築物

都道府県
名

耐震診
断実施
率

耐震率
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全棟数 昭和56年 平成27年度 平成27年度

昭和57年 昭和56年 以前建築の 耐震診断 改修の必要 改修の必要 改修済 耐震済 耐震率

以降建築の 以前建築の 全棟数に 実施棟数 がない棟数 がある棟数 の棟数 の棟数

棟　数 棟　数 占める割合 (耐震性有)

A B C C/A D E F G B+E+G=H H/A

 1 社会福祉施設 20,688    12,010    8,678      41.9%      6,545      3,568      2,977      1,991      17,569    84.9%      

 2 文教施設
（校舎・体育館）

106,326  47,323    59,003    55.5%      58,436    16,198    42,238    39,860    103,381  97.2%      

 3 庁舎 8,499      4,355      4,144      48.8%      3,446      940        2,506      1,399      6,694      78.8%      

 4 県民会館・公民館等 16,183    10,151    6,032      37.3%      3,784      1,499      2,285      1,071      12,721    78.6%      

 5 体育館 4,718      2,899      1,819      38.6%      1,231      352        879        545        3,796      80.5%      

 6 診療施設 2,764      2,097      667        24.1%      470        205        265        131        2,433      88.0%      

 7 警察本部・警察署等 5,245      3,541      1,704      32.5%      1,021      326        695        521        4,388      83.7%      

 8 消防本部・消防署所 5,982 4,076      1,906      31.9%      1,477      692        785        514        5,282      88.3%      

 9 その他 11,884    8,054      3,830      32.2%      1,952      719        1,233      628        9,401      79.1%      

合　　　　計 182,289 94,506 87,783 48.2%      78,362    24,499    53,863    46,660    165,665  90.9%      

※耐震率＝（昭和57年以降建築棟数B ＋ 耐震性有棟数E ＋ 耐震改修済棟数G） /全棟数A

※主な「その他」の施設：生涯学習施設、職員研修施設、公園施設（建屋）、職業訓練施設　等

（平成27年度末）

防災拠点となる公共施設等の耐震化の状況（施設区分別）

 本調査でいう「防災拠点となる公共施設等」とは、地方公共団体が所有又は管理する公

共施設・公用施設のうち、災害応急対策の実施拠点となる庁舎や消防署所、避難場所・

避難所となる学校施設や公民館、災害時の医療救護施設となる病院や診療所、災害時

に配慮が必要となる者のための社会福祉施設などを指します。 
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（平成27年度末）

全棟数
耐震化
済棟数

耐震率 全棟数
耐震化
済棟数

耐震率 全棟数
耐震化
済棟数

耐震率 全棟数
耐震化
済棟数

耐震率 全棟数
耐震化
済棟数

耐震率

1 北海道 877 648 73.9% 5,189 4,727 91.1% 403 248 61.5% 853 628 73.6% 281 204 72.6%

2 青森県 158 129 81.6% 1,353 1,325 97.9% 106 76 71.7% 241 165 68.5% 81 65 80.2%

3 岩手県 271 207 76.4% 1,116 1,070 95.9% 109 84 77.1% 377 313 83.0% 137 114 83.2%

4 宮城県 304 279 91.8% 1,192 1,179 98.9% 148 135 91.2% 300 246 82.0% 92 78 84.8%

5 秋田県 198 161 81.3% 1,116 1,094 98.0% 116 93 80.2% 277 197 71.1% 112 89 79.5%

6 山形県 238 218 91.6% 720 687 95.4% 140 112 80.0% 294 243 82.7% 74 57 77.0%

7 福島県 406 321 79.1% 1,943 1,756 90.4% 216 141 65.3% 465 334 71.8% 161 121 75.2%

8 茨城県 351 259 73.8% 2,944 2,780 94.4% 178 144 80.9% 372 313 84.1% 108 81 75.0%

9 栃木県 166 126 75.9% 1,124 1,109 98.7% 172 123 71.5% 151 113 74.8% 93 67 72.0%

10 群馬県 279 237 84.9% 1,842 1,812 98.4% 145 105 72.4% 225 191 84.9% 88 66 75.0%

11 埼玉県 798 657 82.3% 4,521 4,492 99.4% 265 232 87.5% 483 405 83.9% 106 83 78.3%

12 千葉県 691 592 85.7% 5,018 4,964 98.9% 331 264 79.8% 314 256 81.5% 110 98 89.1%

13 東京都 2,038 1,989 97.6% 6,758 6,753 99.9% 480 444 92.5% 399 355 89.0% 117 104 88.9%

14 神奈川県 794 754 95.0% 5,468 5,383 98.4% 286 256 89.5% 264 243 92.0% 21 20 95.2%

15 新潟県 638 522 81.8% 2,837 2,753 97.0% 231 178 77.1% 344 279 81.1% 187 142 75.9%

16 富山県 285 236 82.8% 1,344 1,250 93.0% 100 81 81.0% 255 217 85.1% 103 80 77.7%

17 石川県 462 403 87.2% 1,576 1,497 95.0% 138 119 86.2% 256 215 84.0% 76 65 85.5%

18 福井県 217 195 89.9% 1,247 1,228 98.5% 100 77 77.0% 310 235 75.8% 84 66 78.6%

19 山梨県 268 241 89.9% 851 848 99.6% 111 94 84.7% 161 127 78.9% 74 60 81.1%

20 長野県 924 786 85.1% 2,097 2,057 98.1% 263 221 84.0% 655 557 85.0% 181 157 86.7%

21 岐阜県 585 529 90.4% 2,348 2,336 99.5% 178 138 77.5% 439 391 89.1% 141 116 82.3%

22 静岡県 459 442 96.3% 3,912 3,829 97.9% 201 188 93.5% 193 177 91.7% 48 43 89.6%

23 愛知県 1,486 1,432 96.4% 4,712 4,697 99.7% 313 304 97.1% 441 432 98.0% 80 77 96.3%

24 三重県 420 399 95.0% 1,560 1,550 99.4% 166 155 93.4% 321 307 95.6% 82 75 91.5%

25 滋賀県 303 249 82.2% 1,925 1,860 96.6% 144 104 72.2% 211 191 90.5% 68 56 82.4%

26 京都府 360 297 82.5% 2,986 2,920 97.8% 228 163 71.5% 266 171 64.3% 81 68 84.0%

27 大阪府 882 724 82.1% 8,336 8,271 99.2% 282 244 86.5% 275 239 86.9% 76 69 90.8%

28 兵庫県 777 643 82.8% 4,878 4,810 98.6% 269 209 77.7% 791 574 72.6% 131 107 81.7%

29 奈良県 358 263 73.5% 841 802 95.4% 207 145 70.0% 262 206 78.6% 85 63 74.1%

30 和歌山県 244 207 84.8% 1,114 1,090 97.8% 157 125 79.6% 227 173 76.2% 55 51 92.7%

31 鳥取県 180 161 89.4% 751 733 97.6% 81 65 80.2% 221 158 71.5% 118 86 72.9%

32 島根県 229 178 77.7% 1,037 983 94.8% 115 79 68.7% 282 203 72.0% 75 53 70.7%

33 岡山県 401 297 74.1% 1,995 1,926 96.5% 155 93 60.0% 401 281 70.1% 75 56 74.7%

34 広島県 473 300 63.4% 2,660 2,442 91.8% 131 83 63.4% 682 447 65.5% 121 92 76.0%

35 山口県 281 193 68.7% 1,124 1,073 95.5% 140 89 63.6% 306 188 61.4% 82 66 80.5%

36 徳島県 226 186 82.3% 908 870 95.8% 135 112 83.0% 190 154 81.1% 67 52 77.6%

37 香川県 218 186 85.3% 935 927 99.1% 101 78 77.2% 228 183 80.3% 65 59 90.8%

38 愛媛県 356 262 73.6% 1,701 1,595 93.8% 141 95 67.4% 388 267 68.8% 117 97 82.9%

39 高知県 241 212 88.0% 846 793 93.7% 119 90 75.6% 239 163 68.2% 79 65 82.3%

40 福岡県 491 416 84.7% 2,709 2,656 98.0% 223 180 80.7% 815 720 88.3% 128 107 83.6%

41 佐賀県 138 116 84.1% 794 775 97.6% 60 48 80.0% 153 124 81.0% 64 52 81.3%

42 長崎県 193 149 77.2% 1,067 1,013 94.9% 166 88 53.0% 284 188 66.2% 86 60 69.8%

43 熊本県 282 211 74.8% 1,836 1,828 99.6% 167 143 85.6% 267 192 71.9% 169 130 76.9%

44 大分県 174 148 85.1% 1,063 1,045 98.3% 144 123 85.4% 172 122 70.9% 70 56 80.0%

45 宮崎県 155 110 71.0% 812 796 98.0% 141 109 77.3% 231 172 74.5% 125 99 79.2%

46 鹿児島県 242 171 70.7% 1,516 1,485 98.0% 200 146 73.0% 529 363 68.6% 96 80 83.3%

47 沖縄県 171 128 74.9% 1,704 1,512 88.7% 97 71 73.2% 373 303 81.2% 48 44 91.7%

20,688 17,569 84.9% 106,326 103,381 97.2% 8,499 6,694 78.8% 16,183 12,721 78.6% 4,718 3,796 80.5%

防災拠点となる公共施設等の耐震化の状況（都道府県別：施設区分別①）

合計

　
        施設
        区分 社会福祉施設

文教施設
（校舎・体育館）

庁舎
県民会館・
公民館等

体育館

都道 
府県名 
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（平成27年度末）

全棟数
耐震化
済棟数

耐震率 全棟数
耐震化
済棟数

耐震率 全棟数
耐震化
済棟数

耐震率 全棟数
耐震化
済棟数

耐震率 全棟数
耐震化
済棟数

耐震率

1 北海道 202 168 83.2% 215 197 91.6% 401 305 76.1% 1,077 748 69.5% 9,498 7,873 82.9%

2 青森県 83 71 85.5% 37 36 97.3% 84 61 72.6% 199 156 78.4% 2,342 2,084 89.0%

3 岩手県 44 41 93.2% 44 40 90.9% 89 72 80.9% 220 178 80.9% 2,407 2,119 88.0%

4 宮城県 65 56 86.2% 84 84 100.0% 103 97 94.2% 149 134 89.9% 2,437 2,288 93.9%

5 秋田県 35 29 82.9% 59 46 78.0% 100 79 79.0% 355 294 82.8% 2,368 2,082 87.9%

6 山形県 51 44 86.3% 57 48 84.2% 67 52 77.6% 107 80 74.8% 1,748 1,541 88.2%

7 福島県 57 48 84.2% 75 68 90.7% 103 71 68.9% 477 374 78.4% 3,903 3,234 82.9%

8 茨城県 51 47 92.2% 109 89 81.7% 128 105 82.0% 198 151 76.3% 4,439 3,969 89.4%

9 栃木県 35 32 91.4% 33 29 87.9% 94 76 80.9% 129 96 74.4% 1,997 1,771 88.7%

10 群馬県 55 53 96.4% 121 111 91.7% 145 111 76.6% 123 94 76.4% 3,023 2,780 92.0%

11 埼玉県 77 67 87.0% 47 43 91.5% 261 234 89.7% 319 253 79.3% 6,877 6,466 94.0%

12 千葉県 121 103 85.1% 314 243 77.4% 242 210 86.8% 431 343 79.6% 7,572 7,073 93.4%

13 東京都 130 128 98.5% 214 209 97.7% 389 379 97.4% 219 198 90.4% 10,744 10,559 98.3%

14 神奈川県 76 75 98.7% 583 447 76.7% 317 309 97.5% 185 143 77.3% 7,994 7,630 95.4%

15 新潟県 95 85 89.5% 245 206 84.1% 142 119 83.8% 263 195 74.1% 4,982 4,479 89.9%

16 富山県 50 46 92.0% 28 25 89.3% 69 56 81.2% 210 171 81.4% 2,444 2,162 88.5%

17 石川県 44 40 90.9% 27 27 100.0% 107 97 90.7% 176 155 88.1% 2,862 2,618 91.5%

18 福井県 38 35 92.1% 22 20 90.9% 67 64 95.5% 115 77 67.0% 2,200 1,997 90.8%

19 山梨県 42 39 92.9% 35 35 100.0% 54 46 85.2% 82 60 73.2% 1,678 1,550 92.4%

20 長野県 63 60 95.2% 123 123 100.0% 93 87 93.5% 381 331 86.9% 4,780 4,379 91.6%

21 岐阜県 90 80 88.9% 105 91 86.7% 133 121 91.0% 224 214 95.5% 4,243 4,016 94.7%

22 静岡県 113 107 94.7% 247 247 100.0% 157 151 96.2% 585 544 93.0% 5,915 5,728 96.8%

23 愛知県 132 128 97.0% 503 325 64.6% 288 284 98.6% 449 408 90.9% 8,404 8,087 96.2%

24 三重県 58 48 82.8% 70 68 97.1% 156 142 91.0% 127 110 86.6% 2,960 2,854 96.4%

25 滋賀県 44 40 90.9% 74 61 82.4% 53 47 88.7% 141 126 89.4% 2,963 2,734 92.3%

26 京都府 37 31 83.8% 210 148 70.5% 109 102 93.6% 237 193 81.4% 4,514 4,093 90.7%

27 大阪府 100 90 90.0% 107 106 99.1% 331 315 95.2% 269 191 71.0% 10,658 10,249 96.2%

28 兵庫県 129 115 89.1% 119 97 81.5% 219 206 94.1% 341 248 72.7% 7,654 7,009 91.6%

29 奈良県 63 43 68.3% 45 38 84.4% 67 53 79.1% 115 75 65.2% 2,043 1,688 82.6%

30 和歌山県 27 25 92.6% 54 52 96.3% 54 50 92.6% 286 224 78.3% 2,218 1,997 90.0%

31 鳥取県 15 15 100.0% 54 49 90.7% 33 23 69.7% 80 69 86.3% 1,533 1,359 88.6%

32 島根県 51 41 80.4% 23 23 100.0% 54 45 83.3% 217 143 65.9% 2,083 1,748 83.9%

33 岡山県 36 25 69.4% 97 86 88.7% 96 83 86.5% 166 140 84.3% 3,422 2,987 87.3%

34 広島県 49 44 89.8% 167 88 52.7% 126 101 80.2% 797 500 62.7% 5,206 4,097 78.7%

35 山口県 54 40 74.1% 25 24 96.0% 84 69 82.1% 102 79 77.5% 2,198 1,821 82.8%

36 徳島県 29 24 82.8% 20 16 80.0% 47 42 89.4% 450 356 79.1% 2,072 1,812 87.5%

37 香川県 47 33 70.2% 85 82 96.5% 44 35 79.5% 135 111 82.2% 1,858 1,694 91.2%

38 愛媛県 42 37 88.1% 69 40 58.0% 127 111 87.4% 129 101 78.3% 3,070 2,605 84.9%

39 高知県 28 27 96.4% 71 58 81.7% 62 53 85.5% 240 179 74.6% 1,925 1,640 85.2%

40 福岡県 19 16 84.2% 65 56 86.2% 151 136 90.1% 419 362 86.4% 5,020 4,649 92.6%

41 佐賀県 17 15 88.2% 50 49 98.0% 47 43 91.5% 31 26 83.9% 1,354 1,248 92.2%

42 長崎県 31 21 67.7% 34 28 82.4% 94 84 89.4% 110 92 83.6% 2,065 1,723 83.4%

43 熊本県 29 24 82.8% 77 65 84.4% 94 74 78.7% 122 100 82.0% 3,043 2,767 90.9%

44 大分県 13 13 100.0% 64 60 93.8% 68 65 95.6% 281 215 76.5% 2,049 1,847 90.1%

45 宮崎県 29 23 79.3% 127 117 92.1% 46 45 97.8% 77 62 80.5% 1,743 1,533 88.0%

46 鹿児島県 50 44 88.0% 109 99 90.8% 127 119 93.7% 199 176 88.4% 3,068 2,683 87.5%

47 沖縄県 18 17 94.4% 102 89 87.3% 60 53 88.3% 140 126 90.0% 2,713 2,343 86.4%

2,764 2,433 88.0% 5,245 4,388 83.7% 5,982 5,282 88.3% 11,884 9,401 79.1% 182,289 165,665 90.9%

　
        施設
        区分

合計

防災拠点となる公共施設等の耐震化の状況（都道府県別：施設区分別②）

その他 全体診療施設
消防本部・
消防署所

警察本部・
警察署等

都道 
府県名 
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（平成27年度末）

1 北海道 86.4% 57.3% 61.5%

2 青森県 95.7% 65.1% 71.7%

3 岩手県 78.3% 76.7% 77.1%

4 宮城県 97.4% 89.1% 91.2%

5 秋田県 92.9% 76.1% 80.2%

6 山形県 100.0% 69.6% 80.0%

7 福島県 64.7% 65.5% 65.3%

8 茨城県 100.0% 75.4% 80.9%

9 栃木県 92.1% 59.6% 71.5%

10 群馬県 100.0% 59.6% 72.4%

11 埼玉県 100.0% 79.9% 87.5%

12 千葉県 76.0% 81.4% 79.8%

13 東京都 90.5% 93.4% 92.5%

14 神奈川県 74.5% 93.1% 89.5%

15 新潟県 74.0% 77.9% 77.1%

16 富山県 97.2% 71.9% 81.0%

17 石川県 98.7% 71.0% 86.2%

18 福井県 94.6% 66.7% 77.0%

19 山梨県 100.0% 82.3% 84.7%

20 長野県 100.0% 82.1% 84.0%

21 岐阜県 93.9% 73.8% 77.5%

22 静岡県 100.0% 91.5% 93.5%

23 愛知県 100.0% 96.3% 97.1%

24 三重県 100.0% 92.1% 93.4%

25 滋賀県 100.0% 66.1% 72.2%

26 京都府 85.7% 70.0% 71.5%

27 大阪府 94.4% 85.4% 86.5%

28 兵庫県 73.0% 79.1% 77.7%

29 奈良県 74.2% 63.3% 70.0%

30 和歌山県 96.8% 75.4% 79.6%

31 鳥取県 89.7% 75.0% 80.2%

32 島根県 100.0% 57.6% 68.7%

33 岡山県 63.3% 59.2% 60.0%

34 広島県 62.5% 63.5% 63.4%

35 山口県 75.0% 56.0% 63.6%

36 徳島県 100.0% 73.9% 83.0%

37 香川県 97.7% 61.4% 77.2%

38 愛媛県 50.0% 69.6% 67.4%

39 高知県 88.9% 71.7% 75.6%

40 福岡県 97.7% 76.5% 80.7%

41 佐賀県 80.0% 80.0% 80.0%

42 長崎県 66.7% 52.2% 53.0%

43 熊本県 100.0% 82.7% 85.6%

44 大分県 100.0% 78.6% 85.4%

45 宮崎県 100.0% 72.6% 77.3%

46 鹿児島県 90.0% 68.8% 73.0%

47 沖縄県 100.0% 69.0% 73.2%
合計 88.9% 75.5% 78.8%

耐震済数（棟） 1,848 4,846 6,694
全体数（棟） 2,078 6,421 8,499

防災拠点となる庁舎の耐震化状況

都道府県分
（４７団体）

市町村分
（1,741団体）

合　計
都道 
府県名 

区分 
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（平成27年度末）

耐震率

1 北海道 86.4%

2 青森県 95.7%

3 岩手県 78.3% 耐震化された施設を代替庁舎に指定済

4 宮城県 97.4%

5 秋田県 92.9%

6 山形県 100.0%

7 福島県 64.7%

8 茨城県 100.0%

9 栃木県 92.1%

10 群馬県 100.0%

11 埼玉県 100.0%

12 千葉県 76.0%

13 東京都 90.5%

14 神奈川県 74.5%

15 新潟県 74.0%

16 富山県 97.2%

17 石川県 98.7%

18 福井県 94.6%

19 山梨県 100.0%

20 長野県 100.0%

21 岐阜県 93.9% 耐震化された施設を代替庁舎に指定済

22 静岡県 100.0%

23 愛知県 100.0%

24 三重県 100.0%

25 滋賀県 100.0%

26 京都府 85.7%

27 大阪府 94.4%

28 兵庫県 73.0%

29 奈良県 74.2%

30 和歌山県 96.8%

31 鳥取県 89.7%

32 島根県 100.0%

33 岡山県 63.3%

34 広島県 62.5%

35 山口県 75.0%

36 徳島県 100.0%

37 香川県 97.7%

38 愛媛県 50.0%

39 高知県 88.9%

40 福岡県 97.7%

41 佐賀県 80.0%

42 長崎県 66.7%

43 熊本県 100.0%

44 大分県 100.0%

45 宮崎県 100.0%

46 鹿児島県 90.0%

47 沖縄県 100.0%

合計 88.9% ○ 45 　　　　　※「○」：耐震化している

× 2 　　　　　※「×」：耐震化していない

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

×

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

×

○

○

○

○

○

○

○

○

○

防災拠点となる庁舎の耐震化状況（都道府県分）

備考

○

○

災害対策本部が
設置される庁舎
の耐震化状況

防災拠点となる
庁舎

都道 
府県名 
 

 区分 
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（平成27年度末）

○ ×

1 北海道 179 57.3% 90 89 50.3% 70 62 8 19 84.9%

2 青森県 40 65.1% 21 19 52.5% 19 12 7 0 82.5%

3 岩手県 33 76.7% 27 6 81.8% 6 4 2 0 93.9%

4 宮城県 35 89.1% 32 3 91.4% 2 2 0 1 97.1%

5 秋田県 25 76.1% 19 6 76.0% 4 3 1 2 88.0%

6 山形県 35 69.6% 24 11 68.6% 11 9 2 0 94.3%

7 福島県 59 65.5% 35 24 59.3% 22 20 2 2 93.2%

8 茨城県 44 75.4% 37 7 84.1% 7 4 3 0 93.2%

9 栃木県 25 59.6% 13 12 52.0% 10 9 1 2 88.0%

10 群馬県 35 59.6% 20 15 57.1% 15 12 3 0 91.4%

11 埼玉県 63 79.9% 56 7 88.9% 7 7 0 0 100.0%

12 千葉県 54 81.4% 40 14 74.1% 14 13 1 0 98.1%

13 東京都 62 93.4% 57 5 91.9% 4 4 0 1 98.4%

14 神奈川県 33 93.1% 30 3 90.9% 2 2 0 1 97.0%

15 新潟県 30 77.9% 25 5 83.3% 4 4 0 1 96.7%

16 富山県 15 71.9% 11 4 73.3% 3 3 0 1 93.3%

17 石川県 19 71.0% 16 3 84.2% 3 2 1 0 94.7%

18 福井県 17 66.7% 12 5 70.6% 5 4 1 0 94.1%

19 山梨県 27 82.3% 23 4 85.2% 4 3 1 0 96.3%

20 長野県 77 82.1% 62 15 80.5% 11 10 1 4 93.5%

21 岐阜県 42 73.8% 32 10 76.2% 10 10 0 0 100.0%

22 静岡県 35 91.5% 34 1 97.1% 1 1 0 0 100.0%

23 愛知県 54 96.3% 49 5 90.7% 5 4 1 0 98.1%

24 三重県 29 92.1% 26 3 89.7% 2 1 1 1 93.1%

25 滋賀県 19 66.1% 16 3 84.2% 3 3 0 0 100.0%

26 京都府 26 70.0% 14 12 53.8% 11 9 2 1 88.5%

27 大阪府 43 85.4% 32 11 74.4% 10 10 0 1 97.7%

28 兵庫県 41 79.1% 35 6 85.4% 5 4 1 1 95.1%

29 奈良県 39 63.3% 21 18 53.8% 17 16 1 1 94.9%

30 和歌山県 30 75.4% 23 7 76.7% 7 6 1 0 96.7%

31 鳥取県 19 75.0% 17 2 89.5% 2 2 0 0 100.0%

32 島根県 19 57.6% 10 9 52.6% 9 7 2 0 89.5%

33 岡山県 27 59.2% 17 10 63.0% 10 9 1 0 96.3%

34 広島県 23 63.5% 15 8 65.2% 8 6 2 0 91.3%

35 山口県 19 56.0% 9 10 47.4% 10 9 1 0 94.7%

36 徳島県 24 73.9% 20 4 83.3% 4 4 0 0 100.0%

37 香川県 17 61.4% 13 4 76.5% 4 4 0 0 100.0%

38 愛媛県 20 69.6% 16 4 80.0% 4 4 0 0 100.0%

39 高知県 34 71.7% 25 9 73.5% 9 9 0 0 100.0%

40 福岡県 60 76.5% 43 17 71.7% 16 13 3 1 93.3%

41 佐賀県 20 80.0% 15 5 75.0% 5 4 1 0 95.0%

42 長崎県 21 52.2% 11 10 52.4% 8 8 0 2 90.5%

43 熊本県 45 82.7% 37 8 82.2% 7 7 0 1 97.8%

44 大分県 18 78.6% 15 3 83.3% 3 3 0 0 100.0%

45 宮崎県 26 72.6% 21 5 80.8% 4 4 0 1 96.2%

46 鹿児島県 43 68.8% 22 21 51.2% 16 14 2 5 83.7%

47 沖縄県 41 69.0% 30 11 73.2% 5 3 2 6 80.5%

1,741 75.5% 1,268 473 72.8% 418 363 55 55 93.7%
※「○」：耐震化している
※「×」：耐震化していない

合計

無

災害対策本部庁舎又は
代替庁舎で耐震化
されている割合

防災拠点となる庁舎の耐震化状況（市町村分）

市町村
数

都道府県
名

災害対策本部が
設置される庁舎

災害対策本部庁舎で
耐震性が確保されていない

市町村（４７３団体）

耐震性

代替庁舎の指定状況

有
○

防災拠点となる
庁舎の耐震率

×
耐震率

耐震性
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